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Autorės žodis

Kai kas nors pamini Ezopo pasakėčias, veikiausiai pagalvoji apie kalbančius gyvūnus, 
pavyzdžiui, apie vėžlį ir kiškį arba apie lapę ir rūgščias vynuoges. Jei taip, esi teisus, tačiau 
Ezopas gyveno senovės Graikijoje, taigi jo pasakojimuose vaizduojami ir dievai, tokie kaip 
Dzeusas ir Atėnė. Kai kurie mano, kad pasakėčios buvo skirtos mokyti jaunuolius, norin-
čius tapti oratoriais, teisininkais ir politikais. Kiti įsitikinę, kad šias istorijas vieni kitiems 
pasakodavo vergai; nenorėdami patekti į šeimininkų nemalonę, žmones jie pakeisdavo gy-
vūnais. 

Ezopas gimė vergu ir buvo itin bjaurios išvaizdos kuprius, taigi žemiausias iš žemiausių. 
Jo pasakėčios mus pasiekė iš senojo pasaulio, taigi jose minimi mums jau nežinomi daiktai: 
paukščių gaudytojo lazda, balandinė ar vadinamasis mormoliukas. Senovės pasaulis buvo 
pavojingas, bet kurią akimirką galėjo ištikti mirtis, ir šiose istorijose tai atsispindi. Jos sukasi 
apie kasdienius, bet be galo reikšmingus dalykus: maistą, pastogę, saugumą, išlikimą. Man 
labai patiko versti šias pasakėčias iš graikų ir lotynų kalbų, kuriomis jos buvo užrašytos. 
Kiekviena jų – tai langas, pro kurį galėjau dirstelėti į seniai pradingusį pasaulį. Bemaž jutau 
kaitrią saulę, girdėjau giedant gaidį, uodžiau mėšlą ir ragavau vynuogių. Regėjau, kaip į 
skulptoriaus krautuvėlę užeina dievas Hermis, kaip asiliukai traukia vežimą su senu valstie-
čiu link uolos krašto.

Paprastai Ezopo pasakėčios būna taip sumaišytos, kad knygą gali skaityti nuo bet kurios 
vietos. Pamaniau, jog būtų smagu įtraukti šį tą iš Ezopo biografijos, kad pasakėčios susi-
jungtų į vientisą istoriją. Bet tu vis tiek gali atsiversti knygą kur pakliūva ir pradėti skaityti. 
Tikiuosi, tau, kaip ir man, patiks pažintis su Ezopo pasauliu, kuriame gyvena sumanūs 
vergai, graikų dievai ir kalbantys gyvūnai. 

Caroline Lawrence, 2021, Londonas
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Oratorius ir
pasakėčia

Senovės Graikijoje Ezopo laikais 
oratoriai gindavo teisme bylas ir 
patardavo piliečiams dėl politinių 
sprendimų. Vienas didžiausių oratorių 
buvo Demadas. Kartą, kalbėdamas 
Atėnų piliečiams svarbiu valstybės 
klausimu, jis pastebėjo, kad žmonės 
plepa ir nesiklauso.

– Bičiuliai atėniečiai, – kreipėsi 
jis, – ar galėčiau pasekti jums Ezopo 
pasakėčią?

Visi tuoj pat nuščiuvo, nes Ezopo 
pasakėčios buvo mėgstamos.

– Seniai, labai seniai, – prakalbo 
Demadas, – kregždė, ungurys ir deivė 
Demetra išsiruošė į kelią. Po kiek laiko 
priėjo upę, bet tilto nebuvo. Kregždė 
upę perskrido, o ungurys perplaukė.

Demadas dramatiškai nutilo ir 
atėniečiai ėmė šaukti:

– O kaip Demetra?
Oratorius rūsčiai pasižiūrėjo į 

klausytojus ir atšovė:
– Ji pyksta, nes jūs mieliau klausotės 

Ezopo pasakėčių, nei dalyvaujate miesto 
valdyme!
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Ezopo gimimas

Ezopas gimė vergu turtingo 
žemvaldžio dvare netoli Frygijos miesto 
Amoriono, šiuolaikinės Turkijos centre. 
Buvo kuprotas ir tokio baisaus, suploto 
veido, kad jį pamatę vaikai pravirkdavo. 
Kai kurie liudininkai jį apibūdino 
taip: didžiagalvis, plono ilgo kaklo, 
bukanosis, skeltalūpis, pūstapilvis, 
rankos lyg ūdros letenos, baisiai bjaurus. 
Tarsi to dar būtų negana, vargšas Ezopas 
dėl burnos defektų vos galėjo kalbėti: 
žodžius tardavo labai lėtai ir sunkiai. 
Tačiau šis mažo ūgio atgrasios išvaizdos 
vergas tapo vienu didžiausių pasakotojų 
ir jo istorijos džiugino žmones per 
šimtus kartų iki pat mūsų dienų. Visos 
Ezopo pasakėčios pamokomos, o jo 
gyvenimo pamoka ta, kad gali būti 
nuostabus net ir nebūdamas gražus.

Kai gyvūnai
mokėjo kalbėti

Sakoma, kadai kadės visos gyvos 
būtybės turėjo kalbos dovaną. Miškų 
gyvūnai susirinkdavo proskynose 
pasitarti. Medžiai prisidėdavo prie 
jų, nes pušys kalbėjo, o lauramedžiai 
šnabždėjo. Anomis dienomis jūrų 
žuvys šnekučiuodavosi tarpusavyje 
ir su draugiškais jūreiviais. Kregždės 
plepėdavo su sodiečiais. Šarkos 
pasakodavo viena kitai istorijas. Kartais 
gyvūnai nueidavo į svečius pas dievus. 
O dievai nusileisdavo žemėn aplankyti 
savo kūrinių.



Legendinis graikų pasakėtininkas Ezopas gyveno labai seniai – prieš du su puse tūkstančio metų, apie 
jį žinoma labai mažai. Tačiau jo išminties pilni pasakojimai, šimtmečius sklidę iš lūpų į lūpas ir užrašyti tik 
daug vėliau, nepraranda aktualumo ir šiais laikais. Kadangi Ezopas savo pasakėčias sekė žodžiu, jo pasakojimų 
originalų neišliko – tik kur kas vėliau užrašyti įvairių kitų autorių perpasakojimai, dalis jų neretai būdavo pri-
taikomi savam laikmečiui ir auditorijai, kad būtų suprantamesni. Šio leidinio sudarytoja anglų ir amerikiečių 
rašytoja Caroline Lawrence siekė perteikti Ezopo pasakėčias kuo autentiškiau. Remdamasi senovės graikų ir 
romėnų šaltiniais, ji pasistengė parodyti skaitytojams ne tik didžiojo pasakėtininko išmintį ir sumanumą, bet 
ir jo gyvenimo aplinkybes. Rinkinys įdomus ir naudingas tiek vaikams, tiek suaugusiesiems.

Knygą puošia meniškos australų dailininko Roberto Ingpeno iliustracijos. Už viso gyvenimo kūrybą R. 
Ingpenas apdovanotas Hanso Christiano Anderseno medaliu, skiriamu patiems geriausiems pasaulio rašyto-
jams ir dailininkams. 
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Maketavo Andra Paplauskaitė
Tiražas 1000 egz.

Išleido leidykla „Nieko rimto“
Dūmų g. 3A, LT-11119 Vilnius

www.niekorimto.lt
Spausdino UAB BALTO print

Utenos g. 41A, LT-08217 Vilnius

„Vėjas gluosniuose“
„Nuostabusis Ozo šalies burtininkas“

„Aplink Žemę per 80 dienų“
„Piteris Penas ir Vendė“

„Tomo Sojerio nuotykiai“

„Kalėdų giesmė“
„Paslaptingas sodas“
„Pinokio nuotykiai“

„Robinzonas Kruzas“
„Alisa Stebuklų šalyje“

„Alisa Veidrodžio karalystėje“
„Džiunglių knyga“

„Lobių sala“
„Spragtukas ir pelių karalius“

„Guliverio kelionės“

Kitos Roberto Ingpeno iliustruotos knygos:





Ezopo pasakėčios skirtos mums visiems. Kadaise tai buvo sumanaus ir išmintingo vergo, 
gyvenusio 600 metų prieš Kristų, pasakojimai, šimtmečius sklidę iš lūpų į lūpas. Galiausiai jas 
nusprendė užrašyti senovės graikai, o vėliau – romėnai. Taip Ezopo pasakėčių išmintis pamažu 
keliavo po visą pasaulį. Jos buvo sekamos aplink klajoklių laužus ir šalia kilmingųjų židinių, 
patyliukais šnabždamos vienuolynuose ir bažnyčiose, aptariamos mokyklų klasėse ir vaidinamos 
spektakliuose. 

Šiose pasakėčiose – 2000 metų senumo išmintis. Tai iš jų mes žinome, kad nors pelė ir nepri-
lygs liūtui jėga, tačiau jos nesulaikys jokios virvės ir pančiai. Iš jų išmokome, kad negailestingą 
šiaurio vėjo šaltį visuomet įveiks švelnūs saulės spinduliai, o, siekdami patikti visiems, galiausiai 
neįtiksime niekam.

Kaip kad akmens amžiaus olų piešiniai priklauso ne kadaise gyvenusiems jų autoriams, o visai 
žmonių civilizacijai, taip ir Ezopo pasakėčios – mūsų visų. Šios iš kartos į kartą perduodamos 
pamokančios istorijos – apie tai, ką reiškia būti žmogumi.
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